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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vliv údržby textilií a parametrů prostředí

na elektrické vlastnosti vyšívaných pasivních součástek. V práci jsou popsané technologie

pro výrobu chytrých textilií a současný stav jejich údržby. Práce se dále zabývá návrhem,

výrobou a testováním vlivu ohybu, navlhčení umělým potem a údržby textilií na elektrické

vlastnosti vyšívaných pasivních součástek.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis is aimed on the influence of textile maintenance and environmental

parameters on the electrical properties of embroidered passive components. The thesis

describes technologies for the production of smart textiles and the current state in the issue

of their maintenance. The thesis also deals with the design, production and testing

of the effect of bending, moistening with artificial perspiration and the maintenance

of textiles on the electrical properties of embroidered passive components.
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conductive thread, embroidery, smart fabric maintenance, embroidered passive

components, embroidered parts measurement, resonance characteristics
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vliv údržby textilií a parametrů prostředí

na elektrické vlastnosti vyšívaných pasivních součástek.

Cílem diplomové práce je navrhnout vyšívané pasivní součástky a proměřit vliv

údržby textilií a parametrů prostředí na elektrické vlastnosti těchto vyšívaných pasivních

součástek, tak aby byly co nejvěrohodněji napodobeny reálné provozní podmínky

používání textilií. Navrženými pasivními součástkami jsou planární cívky a kondenzátory.

Vyšívané planární pasivní součástky jsou v době psaní diplomové práce poměrně

neznámou problematikou, která je předmětem výzkumu. Cílem bude ověření elektrických

vlastností součástek při ohybu a při zvlhčení potem. Pro test vlivu údržby vyšívaných

pasivních součástek bylo realizováno celkem 20 pracích cyklů.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje stručné historii,

vodivým nitím, popisu současného stavu v oblasti chytrých textilií a metod na jejich

vytváření. Mezi tyto metody patří technologie tkaní, pletení, netkané textilie, vyšívání,

vodivé folie a tkaniny, vodivé pasty určené pro tisk na textilii. Tato kapitola se dále zabývá

popisem metod kontaktování na chytrých textiliích. Kapitola se dále zaměřuje na popis

současného stavu v problematice údržby chytrých textilií. Druhá kapitola se věnuje

problematice planárních pasivních součástek. Tato kapitola se dále zabývá návrhem

vyšívaných pasivních součástek a jejich výrobou. Navrženými pasivními součástkami byla

cívka a kondenzátor. Poslední kapitola je věnována praktické části. Praktická část se

zaměřuje na měření hodnot vlivu údržby textilií a parametrů prostředí na elektrické

vlastnosti vyšívaných pasivních součástek.
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Seznam symbolů a zkratek

L [H] ............................ Indukčnost

Cs [F] ............................ Sériová kapacita

[F. m
-1

] .................... Permitivita vakua

[-] ............................. Relativní permitivita

R [Ω] ............................ Elektrický odpor

Ls [H] ........................... Sériová indukčnost

Cp [F] ........................... Paralelní kapacita

pH [-] ........................... Potential of hydrogen (Vodíkový exponent)

C [F] ............................. Kapacita

f [Hz] ........................... Frekvence

U [V] ............................ Elektrické napětí

Z [Ω] ............................ Impedance

ɸ [°] .............................. Fázový posuv

Q [-] ............................. Činitel jakosti

Ø [m] ........................... Průměr

RFID ............................ Radio Frequency Identification (Identifikace na rádiové frekvenci)

ISO ............................... International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)
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1 Chytré textilie

Chytré textilie jsou textilní oděvy, které jsou rozšířené o zabudovanou elektronikou,

jako jsou propleté či vyšité obvody, senzory a další hardware, který dodává inteligentní

funkce. Chytré textilie mohou být připojeny k dalšímu zařízení pomocí Bluetooth nebo

Wi-Fi. Výhodou chytrých textilií je kombinace vlastností látek s elektrickými vlastnostmi,

které jsou do látek implementovány vodivými nitěmi. [1]

Do dnešních dnů vzniklo spoustu příkladů chytrých textilií. Například prostěradlo

pro monitorování životních funkcí nebo oblek pro hasiče vyvinutý na Západočeské

univerzitě v Plzni. Vývoj v oblasti inteligentních textilních materiálů jde neustále dopředu

a rozšíření do běžného komerčního prodeje oblečení nás teprve čeká.

1.1 Historie chytrých textilií

Za počátek v používání vodivých vláken se dá považovat počátek 17. století,

konkrétně alžbětinská doba. V tomto období byly používány do oděvů zlaté nitě, nikoliv

z důvodu vedení elektrického signálu, ale z důvodu estetického. Za úplný počátek

vyšívaných vodivých materiálů se dá považovat počátek 90. let 20. století, kdy bylo

vyvíjeno inteligentní oblečení pro vojenské účely. V roce 1996 přišla ve známost vodivá

tkanina pro odstínění elektromagnetického pole. V roce 1998 dochází k založení firmy

s módním oblečením Moondial, která navrhovala oblečení se světelnými efekty. Ukázku

šatů, které využívají světelnou technologii lze vidět na obr. 1.1. V roce 2000 byla

realizována vyšívaná klávesnice. Ve stejném roce spouští firma Plug and Wear prodej

vodivých nití. [2]

Obr. 1.1 Šaty, které využívají světelnou technologii. [3]
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V roce 2007 dochází k vyvinutí prvního mikrokontroléru FLORA vyrobeného

speciálně pro textilní použití, který slouží k řízení ostatních komponentů připojených

na chytrou textilii (obr. 1.2). [4]

Obr. 1.2 Mikrokontrolér FLORA připojený na chytrou textilii. [5]

V roce 2012 vzniká společností Drexel Haute technologická laboratoř, která se zabývá

vývojem inteligentních tkanin a výzkumem textilních aditiv. V roce 2014 společnost

DuPont uvádí na trh nový roztažitelný vodivý inkoust pro tiskařské metody, který je

vhodný i pro tisk na textilie. Ve stejném roce přichází společnost Bebop Sensors

s textilními obvody vytvořenými inkoustem od společnosti Dupont. [2]

1.2 Vodivé nitě

Dříve byly kovové nitě určené pro dekorativní účely na oblečení, v dnešní době lze

těžit z jejich vlastností vodivosti pro použití na inteligentních textiliích. Vodivé nitě lze

použít k vytváření pasivních elektronických komponent, jako jsou kondenzátory či cívky,

dále k vytvoření vodivých cest mezi komponenty, kontaktování elektrických komponent či

k vytvoření vyšívaných antén. Různé typy vodivých nití jsou zachycené na obr. 1.3.

Vodivé nitě by měly splňovat podmínky dobré elektrické vodivosti, stálosti

na vzduchu, pevnosti, ohebnosti a odolnosti proti pracím cyklům. V dnešní době existuje

mnoho výrobců vodivých nití. Na výběr máme nitě ze stočených vodivých drátků, které

jsou většinou měděné nebo nerezové. Tyto nitě, ale nejsou moc vhodné, protože jsou

křehké a tuhé. Jako alternativy byly navrženy vodivé polymery, které však mají nižší
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vodivost. Další variantou jsou potažená nevodivá vlákna, nejčastěji stříbrem. Nosná

potažená vlákna mohou být přírodní nebo syntetická. Mezi přírodní vlákna patří bavlna

a mezi syntetická polyester a nylon. Potahování nevodivých nití vodivou vrstvou se

provádí chemickou cestou, kde jsou vodivé částečky velikosti nanočástic. [6]

Obr. 1.3 Různé typy vodivých nití.

Nejvíce používanými nitěmi jsou nitě, které vznikají propletením vodivých

a nevodivých nosných nití. Kombinace vodivých drátků s nevodivými vlákny se nazývá

hybridní kovová nit. Tyto nitě se dělí do tří typů. Prvním typem je kovová nit, která je

složená z kovu a nevodivé nitě. Nevodivá nit slouží jako nosný prvek, okolo kterého je

obalena jedna nebo více kovových drátků. Nákres této nitě je zachycen na obr. 1.4.a.

Druhým typem jsou kovově plné nitě, u těchto nití je kovový drátek uprostřed a okolo něho

jsou otočeny nevodivé nitě. V tomto případě nevodivé nitě zajišťují elektrickou izolaci

a zabraňují mechanickému poškození vodivého drátku. Nákres této nitě je zachycen

na obr. 1.4.b. Poslední typ neobsahuje části jádra a obalu, ale nevodivé nitě jsou

s kovovými drátky stočeny do jedné nitě. Nákres této nitě je zachycen na obr. 1.4.c.


[…]


byly provedeny s použitím pracího prostředku ve standardní bubnové pračce a bubnové

sušičce pro domácnosti. Z výsledků jsou patrné změny základních parametrů cívek a

kondenzátorů po jednotlivých pracích cyklech. Po provedení všech 20 pracích cyklů

ztratily funkčnost všechny součástky, u kterých vodivou cestu tvořila pouze jedna vodivá

niť. Ze získaných hodnot lze říci, že po jednotlivých pracích cyklech dochází k nárůstu

elektrického odporu po každém pracím cyklu. Někdy došlo dokonce k poklesu

elektrického odporu, což mohlo být zapříčiněno zbylým pracím prostředkem ve vodivé

cestě dané vyšité struktury, či změnou uspořádání vyšitých nití v důsledku deformace

při praní v bubnové pračce. U velikosti indukčnosti a kapacity dochází pouze k mírným

změnám, větší výkyvy souvisí s nárůstem elektrického odporu. U cívek dochází k poklesu

amplitudy při rezonanci po každém pracím cyklu, pokles velikosti amplitudy při rezonanci

souvisí se zvyšováním elektrického odporu vyšívané vodivé cesty. U cívek, u kterých

nenastalo přerušení vodivé cesty, dochází po provedení všech pracích cyklů k poklesu

amplitudy při rezonanci přibližně až o 80 %. U interdigitálního desetiprstového

kondenzátoru nedocházelo vlivem údržby k žádnému posuvu rezonanční frekvence. Změna

amplitudy při rezonanci byla minimální.

Z cívek se zdá být nejodolnější spirálová cívka s vyšitou vodivou cestou o šířce 1 mm,

u této cívky došlo k poklesu amplitudy při rezonanci o cca 60 %. Na interdigitální

kondenzátor s vyšitými prsty nemají prací cykly skoro žádný vliv. Nízká odolnost byla

zjištěna u vzorků, které měly vodivou cestu vyšitou pouze jednou nití, tyto vzorky ztrácely

funkčnost již po 10. pracím cyklu. Tyto vzorky mohly být zajímavé pro své další použití

z důvodu nižší ekonomické náročnosti.

Všechny vytyčené body zadání diplomové práce byly splněny.
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Přílohy
Příloha I – Výsledné rezonanční charakteristiky při měření ohybu a měření vlivu

navlhčení potem

Obr. I.1 Výsledné průběhy z měření na meandrové cívce – vzorek B.

Obr. I.2 Výsledné průběhy z měření na spirálové cívce – vzorek C.
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Obr. I.3 Výsledné průběhy z měření na spirálové cívce – vzorek D.

Obr. I.4 Výsledné průběhy z měření na interdigitálním kondenzátoru – vzorek F.

Příloha II – Tabulky a výsledné průběhy základních parametrů při měření vlivu

údržby

Tab. II.1 Hodnoty elektrického odporu R [Ω] pro všechny zkoumané vzorky typu D pro měření

před 1. pracím cyklem až po měření po 20. pracím cyklu.

Počet cyklů 0 1 2 3 4 5 10 15 20

D1 12,01 12,36 13,01 13,20 13,40 16,50 71,40 3920,00 -

D2 13,84 47,25 38,91 46,55 37,60 53,60 1540000,00 22400000,00 -

D3 15,34 14,30 13,27 14,30 15,80 16,70 4190,00 - -

D_průměr 13,73 24,64 21,73 24,68 22,27 28,93 514753,80 11201960,00 -
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Tab. II.2 Hodnoty sériové indukčnosti Ls [µH] pro všechny zkoumané vzorky typu C pro měření

před 1. pracím cyklem až po měření po 20. pracím cyklu.

Počet cyklů 0 1 2 3 4 5 10 15 20

C1 4,20 4,48 3,73 3,65 3,63 3,61 3,60 3,35 3,67

C2 3,97 4,15 3,72 3,62 3,52 3,44 3,25 3,81 2,10

C3 3,74 3,35 3,38 3,38 3,37 3,37 3,30 1,45 6,50

C_průměr 3,97 3,99 3,61 3,55 3,51 3,47 3,38 2,87 4,09

Tab. II.3 Hodnoty sériové indukčnosti Ls [µH] pro všechny zkoumané vzorky typu D pro měření

před 1. pracím cyklem až po měření po 20. pracím cyklu.

Počet cyklů 0 1 2 3 4 5 10 15 20

D1 3,49 3,49 3,21 3,17 3,13 3,11 3,80 332,60 -

D2 3,46 3,62 3,25 3,10 3,10 3,08 13450,00 11420,00 -

D3 3,71 3,56 3,29 3,24 3,18 3,11 2,60 - -

D_průměr 3,56 3,56 3,25 3,17 3,14 3,10 4485,47 5876,30 -

Obr. II.1 Průběh elektrického odporu R [Ω] na na spirálové cívce – vzorek D pro měření

před 1. pracím cyklem až po měření po 15. pracím cyklu, kdy bylo naposledy možné nalézt
měřitelnou hodnotu.

Obr. II.2 Průběh indukčnosti Ls [µH] na na spirálové cívce – vzorek C pro měření před 1. pracím

cyklem až po měření po 20. pracím cyklu.
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Obr. II.3 Průběh indukčnosti Ls [µH] na spirálové cívce – vzorek D pro měření před 1. pracím

cyklem až po měření po 15. pracím cyklu, kdy bylo naposledy možné nalézt měřitelnou hodnotu.

Příloha III – Výsledné rezonanční charakteristiky při měření vlivu údržby

Obr. III.1 Výsledné rezonanční charakteristiky na meandrové cívce – vzorek B.

Obr. III.2 Výsledné průběhy fázového posuvu na meandrové cívce – vzorek B.
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Obr. III.3 Výsledné průběhy fázového posuvu na spirálové cívce – vzorek C.

Obr. III.4 Výsledné průběhy fázového posuvu na spirálové cívce – vzorek D.
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