Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv údržby textilií a parametrů prostředí na elektrické vlastnosti vyšíváných pasivních součástek
Student: Bc. Jan FOUĐ Std. číslo: E17N0007P
Oponent: Daniela Moravcová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je velice dobře zpracovaná a přehledně popisuje současný stav poznání v oblasti textilních elektronických prvků včetně technologií používaných k jejich výrobě. Diplomant detailně popsal parametry osmi navržených pasivních součástek (dvou meandrových cívek, třech spirálových cívek a tří interdigitálních kondenzátorů). Všechny typy testovaných vyšíváných pasivních součástek diplomant přehledně shrnul na str. 37.

V práci se bohužel vyskytují překlepy, gramatické chyby a nevhodně volené formulace. Např:

Str. 24 měření probíhalo v bezúrazové komoře

Str. 26 ztráty výřivými proudy

Str. 46 prací cykly byly prány podle normy...

Str. 62 jednovláknovité vzorky

Str. 60 Zde bohužel diplomant správně uvádí výsledky spirálových cívek, ale v textu uvádí zmatečně, že se jedná o vzorky B, ačkoliv obrázek a výsledky odpovídají vzorkům D.

Velmi kladně hodnotím množství testovaných vzorků a časovou náročnost měření. Diplomant testoval chování vzorků textilních cívek a kondenzátorů při jejich definovaném ohybu, přítomnosti potu a chování vzorků v závislosti na počtu absolvovaných pracích cyklů. Získaná data vyhodnotil a jejich analýzou identifikoval nejméně náchylné struktury cívky a kondenzátoru z hlediska ohybu, navlhčení potem i jejich odolnost vůči praní.

Celkově je diplomová práce velice dobře strukturována a pro čtenáře je dobře srozumitelná. Její největší přínos vidím v pečlivém a obsáhlém testování a doporučuji tuto práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Otázky:

• Závěru uvádíte, že se zvyšujícím se počtem pracích cyklů docházelo k nárůstu elektrického odporu. Uved'te, čím primárně je tento jev způsoben.

• Vzorky jste měřil v průběhu 20-ti pracích cyklů. Drátové vývody ke vzorkům jste pájel pouze před prvním měřením nebo průběžně, jak bylo zapotřebí v průběhu testování?

• Na str. 49 v jsou tabulce 3.7 uvedeny hodnoty el. odporu meandrové cívky tvořené jednou nití od nultého až po 15-tý prací cyklus. Spočítejte teoretickou hodnotu odporu u jednoho z hodnocených vzorků typu B v okamžiku, kdy budou přerušeny všechny mikrodrátky v použité niti.

• Na str. 38, 40 a 46 uvádíte, že měření vzorků probíhalo v laboratorních podmínkách při konstantní teplotě a střeoevropském tlaku. Mohl byste vysvětlit, jak by mohla veličina „střeoevropský tlak“ ovlivnit naměřené hodnoty?

• Na str. 39 uvádíte, že textilní substrát měl relativní permitivitu 4. Jak jste dospěl k této hodnotě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce